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Název diplomové práce: Cytostatický účinek nových derivátů paclitaxelu ve vybraných

nádorových liniích

Paklitaxel (PTX) je antiproliferativní látka používaná v terapii některých nádorů

prsu, plic a vaječníků. Paklitaxel zvyšuje stabilitu mikrotubulů, čímž dojde k inhibici

buněčné proliferace. Bohužel, nerozlišuje zdravé a nádorové buňky, ale ovlivňuje

všechny proliferující buňky. Ke zvýšení selektivity PTX k nádorovým buňkám byly

v ÚEB AVČR připraveny deriváty PTX s analogy gonadoliberinu (Gn-RH).

Cílem této práce bylo porovnat antiproliferativní účinnist těchto derivátů a

samotného PTX na nádorových liniích MDA-MB-231 a CaCo-2. Linie MDA-MB-231

reprezentuje prsní nádorovou tkáň, ve které jsou exprimovány receptory pro Gn-RH.

Linie CaCo-2 pochází z kolorektálního adenokarcinomu a k expresi receptorů

pro Gn-RH zde nedochází. Pro stanovení antiproliferativního účinku studovaných látek

byly použity dva různé testy buněčné viability a kontinuální monitorování životnosti

v čase systémem x-CELLigence. Pro porovnání cytotoxicity PTX a jeho derivátů byla

použita primární kultura potkaních hepatocytů.

Výsledky ukázaly nižší antiproliferativní účinek derivátu MP 264 ve srovnání

s PTX a porovnatelné antiproliferativní účinky derivátů MP 265, MP394 jako PTX

na buněčnou linie MDA-MB-231. Derivát MP 264 vykazoval nižší cytotoxický účinek

na primární kultury potkaních hepatocytů a nižší antiproliferativná účinek na linii

CaCo-2 než PTX. Stabilitní studie prokázala rychlou degradaci derivátu MP 265

v kultivačním médiu.
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Paclitaxel (PTX) is antiproliferative drug used for therapy of some types breast,

lung and ovarian cancer. It stabilizes microtubules and as a result, cause inhibition of

the normal cell division. Unfortunately it makes no difference between normal and

malignant cells and affect all proliferating cells. To increase selectivity of effect of PTX

on cancer cells, conjugates of PTX with gonadotropin-hormon (Gn-RH) were prepared

in Institute of experimental botany of Czech Academy of Sciences in Prague.

The aim of our study was to compare effect of PTX conjugates and PTX alone

on cell viability and proliferation of cell lines MDA-MB-231 and CaCo2. Cell line

MDA-MB-231 is human breast adenocarcinoma line which express receptors for

GnRH. CaCo-2 cell line is derived from epithelial colorectal adenocarcinoma cells

which don`t express receptors for Gn-RH. Antiproliferative effect of tested substances

was monitorated by two different tests of cell viability and real-time cell analysis by

system x-CELLigence. For appointment of cytotoxic effect was used primary culture of

rat hepatocytes.

Obtained results showed lower antiproliferative effect of derivat MP264

in comparation of PTX. Comparable antiproliferative effect of derivates MP265 and

MP394 with PTX on cell line MDA-MB-231. Derivat MP 264 showed lower cytotoxic

effect in primary cell culture of rat hepatocytes and lower antiproliferative effect

in CaCo-2 cell line. Stability tests proved fast degradation of MP 265 derivat in growth

medium.
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1. Úvod

Množství diagnostikovaných nádorových onemocnění se neustále zvyšuje,

v současnosti již patří k druhému nejčastěji diagnostikovanému onemocnění. U mužů

jsou nejčastěji diagnostikovány kožní nádory, nádor prostaty, nádory tlustého střeva a

konečníku a nádory průdušnice, průdušek a plic. Z hlediska mortality patří k

nejnebezpečnějším nádory průdušnice, průdušek a plic a nádory tlustého střeva a

konečníku. U žen patří k nejčastějším onkologickým diagnozám nádory kůže, nádor

prsu a nádory tlustého střeva a konečníku. Nejvyšší počet umrtí je hlášen u nádorů prsu

a tlustého střeva a konečníku. Celkově v České republice umírá na nádorové

onemocnění každý pátý člověk. Navzdory zvyšující se incidenci nádorových

onemocnění mortalita zůstává přibližně na stejné úrovni jako v minulosti. To je

způsobeno rozvojem diagnostických metod, kdy dříve diagnostikované nádory jsou lépe

léčitelné. V diagnostice jsou ovšem ještě velké možnosti rozvoje, protože v současnosti

diagnostikovatelné nádory jsou již značně velké. Další příčinou je rozvoj terapeutických

postupů. U chemoterapie se například jedná o látky schopné selektivněji ovlivňovat

cílové struktury, v ideálním případě unikátní pro daný typ nádoru, čímž dojde k

eliminaci některých nežádoucích účinků (Klener 2011; Adam a kol. 2004).

Obdobné deriváty byly testované v rámci mé diplomové práce, konktrétně se

jednalo o konjugáty paklitaxelu s analogy Gn-RH.
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2. Teoretická část

2.1. Nádor prsu

2.1.1. Epidemiologie a etiologie

Karcinom prsu patří ve světě k nejčastějším onemocněním u žen. Tvoří až 20%

ze všech maligních onemocnění žen. Jeho incidence je vysoká a neustále stoupá.

Postiženo je až 6 % ženské populace. V ČR bylo hlášeno v roce 1998 4624 nových

případů, to je 87,5 onemocnění na 100 000 žen. Pravděpodobnost rozvoje karcinomu

prsu se zvyšuje s věkem. Prakticky se nevyskytuje do 20 let. Ve věku 20-30 let je velmi

řídký. V posledních letech vzrostl počet případů hlášených ve věkové skupině 35-39 let

o skoro 17 %. Nejčastěji se prsní nádor objevuje v laterálním horním kvadrantu a

centrálním, retroareolární oblasti (Klener 2011; Adam a kol. 2004).

Rizikové faktory vzniku karcinomu prsu lze rozdělit na genetické, hormonální,

dietní a faktory zevního prostředí. Gen BRCA1, lokalizovaný na 17. chromozomu, je

spojen až s 90 násobným rizikem rozvoje karcinomu prsu. Dalšími rizikovými geny

jsou BRCA2, nacházející se na 13. chromozomu a mutace tumor-supresorového genu

p53 u syndromu Li-Fraumeni. Rizikový je také výskyt nádoru prsu v rodině u sestry,

matky popř. babičky, zejména pokud se objeví premenopausálně. Z hormonů působí

jako rizikový faktor dlouhodobá expozice estrogenům. Rizikově také působí alkohol,

zvýšený přísun tuků v dětství spojený s nedostatkem pohybu, což vede k nárůstu

tukových zásob spojných se zvýšenou hladinou estrogenů. Benigní změny prsní tkáně a

ionizující zářaní, hlavně před 40. rokem života, taktéž přispívají k rozvoji nádoru prsu

(Adam a kol. 2004).
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2.1.2. Symptomy nemoci a prevence

Narůstající úroveň screeningu vede k nárůstu zachycení nádorů prsu bez

klinických příznaků. Nejčastějším klinickým příznakem je hmatná rezistence v prsu. Ta

je způsobena vazivovým stromatem a přitahováním okolních tkání. Bolestivost prsu je

častý, bohužel nespecifický příznak. Většinou není zapříčiněna nádorem. Zvýšená

vaskularizace a venostáza, způsobená útlakem okolní tkáně, vede ke zvýraznění kožních

žil. Dalším nespecifickým příznakem je sekrece z mamily. Vyklenutí a změna tvaru prsu

může být také způsobena nádorem prsu, ovšem určitá asymetrie je fyziologickou

záležitostí. Další příznaky jsou změna barvy kůže, vtažení kůže či bradavky, kožní edém

a nárůst tuhé kožní léze. Mezi pozdní příznaky lze zařadit zvětšené a tuhé axilární mízní

uzliny, exulcerace, krvácení a zápach (Coufal a kol. 2011).

Prevencí je jednak samovyšetření, které může vést k dalšímu podrobnému

vyšetření. Pro preventivní vyšetření se využívá mamografie a ultrazvukové vyšetření

prsu. Preventivní prohlídky by měly ženy absolvovat nejdéle po dosažení 50. roku

života a poté každé dva roky. Ženy s rizikovými faktory by měly podstupovat

preventivní vyšetření na mamografu od 35. roku života. Bylo prokázáno, že včasný

záchyt vede k poklesu mortality až o 30 % (Adam a kol. 2004).

2.1.3. Diagnostika

Pro stanovení definitivní diagnózy se využívá několik typů vyšetření, která lze

rozdělit na invazivní a neinvazivní. Mezi neinvazivní vyšetřovací metody patří

mammografie, ultrazvukové vyšetření prsu, magnetická resonance, pozitronová emisní


[…]


gonadoliberinem na účinek obou derivátů (Přibylová a kol. 2011). Tento rozdíl

naznačuje rozdílné vlastnosti (struktura, míra exprese, afinita) Gn-RH receptorů v obou

prsních nádorových liniích.

Systémem x-CELLigence byl monitorován účinek PTX a deriváty MP264 a

MP265 v linii MDA-MB-231. Výsledky ukázaly rychlý cytotoxický účinek PTX,

s maximem kolem 8. hodiny po aplikaci, trvajícím do 12. hodiny, poté dochází k rychlé

proliferaci buněk. U derivátu MP264 došlo k maximu cytotoxicity okolo 12. hodiny po

aplikaci, růst buněk byl během 24 hodin zpomalený. U derivátu MP265 se maximum

cytotoxického účinku nachází mezi 12. a 20. hodinou po aplikaci.

Na základě dosažených výsledků, jsme se začali obávat nízké stability konjugátů

MP264 a MP265 v kultivačním médiu pro buňky linie MDA-MB-231. Stabilita

konjugátů byla následně testována pomocí HPLC a výsledky částečně potvrdily naše

obavy. Konjugát MP265 je za kultivačních podmínek nestabilní a rozpadá se na volný

PTX (ze 42% za 24 hod., ze 72% za 48hod.). Stabilita derivátu MP264 je výrazně vyšší,

podíl uvolněného PTX činil 15% po 24 hod. a necelých 30% po 48hod. Z důvodu

vysoké nestability MP265 byly další testy prováděny pouze s derivátem MP264.

Cílem dalších experimentů bylo stanovit cytotoxický účinek konjugátu MP264

na kulturu primárních potkaních hepatocytů, u kterých nedochází k expresi receptorů

pro Gn-RH.

Pro testy cytotoxicity na hepatocytech byl použit pouze MTT test, protože při

testu NRU by mohlo dojít, z důvodu velkého množství oplachovacích roztoků,
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ke změnám množství nepříliš adherentních hepatocytů. Na kultuře primárních

hepatocytů vykazoval derivát MP264 cytotoxické účinky až při koncentraci 10 μM,

zatímco PTX vykazoval cytotoxické účinky už pri koncentraci 1 μM. Při vyšších

koncentracích než 10 μM vykazovaly oba deriváty nestabilitu v roztoku.

Dále byl antiproliferační účinek MP264 hodnocen na buněčné linii CaCo-2,

u které by také nemělo docházet k expresi receptorů pro Gn-RH. K hodnocení byly

použity testy MTT a NRU. V linii CaCo-2 na dělících se buňkách vykazoval derivát

MP264 nižší antiproliferační účinek než PTX. Na nedělících se buňkách nevykazoval

účinek PTX ani derivát MP264.

Při porovnání výsledků v buňkách MDA-MB-231 (s Gn-RHr) a buňkách

CaCo-2 (bez Gn-RHr) je zřejmé, že antiproliferační účinek derivátu MP264 je v obou

liniích srovnatelný, navzdory předpokladu jeho vyššího účinku na linii MDA-MB-231

exprimující receptory pro Gn-RH. Ani tento derivát tedy nesplnil naše očekávání.

Z tohoto důvodu byl připraven derivát MP394, který se od derivátů MP264 a

MP265 liší použitým spojovacím článkem mezi PTX a analogem Gn-RH. Jako

spojovací článek byla u derivátu MP394 zvolena kyselina 3,6,9-trioxadekaendiová.

Během prvních testů se jevil konjugát MP394 nadějně, protože v testech na linii

MDA-MB-231 vykazoval srovnatelný antiproliferační účinek jako PTX. Teprve další

testy s tímto derivátem ukáží, zda se jedná o látku vhodnou pro cílenou léčbu.
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7. Závěry

Derivát MP265 vykazuje na linii MDA-MB-231 porovnatelný antiproliferační

účinek jako PTX. Stabilitní studie však ukázala jeho rychlou degradaci v roztoku, proto

nebyl v dalších testech hodnocen.

Derivát MP 264 vykazuje v linii MDA-MB-231 slabší antiproliferační účinek

než PTX. Jeho stabilita v roztoku je relativně dobrá. V linii CaCo-2 vykazuje tento

konjugát slabší antiproliferační účinek než PTX, srovnatelný s jeho účinkem v linii

MDA-MB-231. Z tohoto důvodu pravděpodobně proniká do buněk jiným

mechanismem než pomocí receptorů pro Gn-RH. Cytotoxický účinek MP264

na potkaní hepatocyty byl mírně nižší než účinek PTX.

Derivát MP 394 vykazuje na linii MDA-MB-231 podobný antiproliferační

účinek jako PTX. Jeho hodnocení vyžaduje další experimenty.
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Seznam zkratek

ATCC – American Tissue Cell Collection – Americká sbírka tkáňových kultur

CYP – cytochrom P450

DMEM – Dulbecco`s Modifated Eagle Medium

DMSO – dimethylsulfoxid

EMEM – Eagle`s Minimum Essential Medium

FBS – Fetální hovězí sérum

FNHK – Fakultní nemocnice Hradci Králové

FSH – folikuly stimulující hormon

Gn-RH – gonadoliberin

Gn-RHr – receptor pro gonadoliberin

HEPES – kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová

ISOM – směs tvořená médii HAM F12 a Williams v poměru 1:1

LH – luteinizační hormon

MTT – 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyl tetrazolium bromid

NEAA – roztok neesenciálních aminokyselin

NRU – test neutrální červění

PBS – fosfátový pufr

pen – penicilin

PTX – paklitaxel

strep – streptomycin

T-E – trypsin s kyselinou ethylendianimotetraoctovou

TNF α – tumor nekrotizující faktor α

ÚEB AV ČR – Ústav experimentální botaniky Akademie věd České republiky
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