UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Martin Ambrož**

Vedoucí / školitel práce: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Rok zadání: 2011

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**CYTOSTATICKÝ ÚČINEK NOVÝCH DERIVÁTŮ PACLITAXELU VE VYBRANÝCH
NÁDOROVÝCH LINÍCH**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant Martin Ambrož je laboratorně mimořádně zručný, pečlivý a samostatný. K práci přistupuje s velkým nadšením a nasazením.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 13.5. 2013

.....
podpis